
 
  

NSG MORISON newsletter  
1 

PF 2023 

Vážení klienti a přátelé NSG MORISON, 

děkujeme Vám za spolupráci v roce 2022. Přejeme Vám krásné vánoční svátky v kruhu rodiny a přátel. 

Mějte bezstarostnou jízdu rokem 2023, ať nové cíle a předsevzetí předčí Vaše očekávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

PRÁVO 

RUČENÍ ČLENA VOLENÉHO ORGÁNU PŘI PORUŠENÍ PÉČE ŘÁDNÉHO HOSPODÁŘE 

Nejvyšší soud se ve svém rozsudku sp. zn. 27 Cdo 59/2022 ze dne 30. 6. 2022, vyjádřil k problematice vzniku ručení 

člena voleného orgánu při porušení péče řádného hospodáře. 

Institut péče řádného hospodáře je zakotven v § 159 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“). Na 

základě tohoto ustanovení je člen voleného orgánu povinen vykonávat funkci s nezbytnou loajalitou a s potřebnými 

znalostmi a pečlivostí. V případě, že člen voleného orgánu poruší povinnost jednat s péčí řádného hospodáře, může 

vzniknout právnické osobě škoda. Nenahradí-li člen voleného orgánu právnické osobě škodu, kterou jí způsobil 

porušením povinnosti při výkonu funkce, ačkoli byl povinen škodu nahradit, ručí věřiteli právnické osoby za její dluh 

v rozsahu, v jakém škodu nenahradil, pokud se věřitel plnění na právnické osobě nemůže domoci. 

DANĚ, ÚČETNICTVÍ 

MZDY 

 

SLUŽBY NOMINEE 

LIDSKÉ ZDROJE 
PRÁVNÍ SLUŽBY  SLUŽBY PRO 

RODINNÉ FIRMY 

ZNALECKÁ 

KANCELÁŘ 

NSG MORISON NEWSLETTER    12/2022 

AUDIT SLUŽBY 

www.nsgmorison.cz 

http://go.sparkpostmail.com/f/a/oPLN0Co-VRyL94HR1wb_4A~~/AAA-fAA~/RgRlhDkBP0QeaHR0cHM6Ly9uc2dtb3Jpc29uLmN6L3BmLTIwMjMvVwNzcGNCCmOPAbShY5LtRFBSHnJhZGthLnByYWNoYXJvdmFAbnNnbW9yaXNvbi5jelgEAAAAAA~~
http://go.sparkpostmail.com/f/a/WXKz6gbEyAU2bhSQ5_REOg~~/AAA-fAA~/RgRlhDkBP0RXaHR0cHM6Ly9uc2dtb3Jpc29uLmN6L3J1Y2VuaS1jbGVuYS12b2xlbmVoby1vcmdhbnUtcHJpLXBvcnVzZW5pLXBlY2UtcmFkbmVoby1ob3Nwb2RhcmUvVwNzcGNCCmOPAbShY5LtRFBSHnJhZGthLnByYWNoYXJvdmFAbnNnbW9yaXNvbi5jelgEAAAAAA~~
https://nsgmorison.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/
https://nsgmorison.cz/dane-ucetnictvi-mzdy/
https://nsgmorison.cz/nominee-lidske-zdroje/
https://nsgmorison.cz/nominee-lidske-zdroje/
https://nsgmorison.cz/nominee-lidske-zdroje/
https://nsgmorison.cz/pravo/
https://nsgmorison.cz/poradenstvi-pro-rodinne-firmy/
https://nsgmorison.cz/poradenstvi-pro-rodinne-firmy/
https://nsgmorison.cz/znalecka-kancelar/
https://nsgmorison.cz/znalecka-kancelar/
https://nsgmorison.cz/audit/
http://www.nsgmorison.cz/


 
 

                NSG MORISON newsletter 

2 

Mgr. Ing. JAN MLČÁK 

partner advokátní kanceláře  

jan.mlcak@nsgmorison.cz 

tel:    +420 224 800 930  

mob: +420 734 510 243 

Nejvyšší soud se zabýval tím, za jakých podmínek může věřitel požadovat po tomto členovi voleného orgánu náhradu 

škody z titulu ručení. Zákon podmiňuje vznik ručení člena voleného orgánu právnické osoby tím, že právnické osobě 

nenahradil škodu, kterou jí způsobil porušením povinnosti při výkonu funkce, „ačkoli byl povinen škodu nahradit“. 

Nejvyšší soud se zaměřil právě na výklad sousloví „ačkoli byl povinen škodu nahradit“.  

Dle výkladu Nejvyššího soudu smysl a účel § 159 odst. 3 OZ nevyžaduje, aby člen voleného orgánu ručil za dluhy 

právnické osoby až od okamžiku splatnosti závazku na náhradu škody, a ke vzniku jeho ručení tak postačí, je-li 

oprávněn svou povinnost k náhradě škody plnit.  

Ke vzniku ručení není nutné, aby byl dluh splatný či aby právnická osoba člena voleného orgánu vyzvala k náhradě 

škody, kterou jí porušením povinnosti při výkonu funkce způsobil, samotné oprávnění plnit povinnost nahradit škodu 

je dostačující pro vznik ručení. 

Nejvyšší soud tak přistoupil k výkladu pro věřitele nejpříznivějšímu a zároveň pro člena voleného orgánu 

nejpřísnějšímu. 

   

 

VEŘEJNOST EVIDENCE SKUTEČNÝCH MAJITELŮ ZÁVAŽNĚ ZASAHUJE DO PRÁV CHRÁNĚNÝCH 

LISTINOU 

Soudní dvůr Evropské unie ve svém rozsudku ve spojených věcech C-37/20 uvedl, že ustanovení směrnice proti 

praní peněz, podle něhož musí členské státy EU zajistit, aby informace o skutečných majitelích společností a jiných 

právnických osob zapsaných v rejstříku na jejich území byly vždy veřejně dostupné, je z hlediska Listiny neplatné. 

Podle Soudního dvora představuje přístup široké veřejnosti k informacím o skutečných majitelích závažný zásah do 

práva na soukromý život (Čl. 7 Listiny) a do práva na ochranu osobních údajů (Čl. 8 Listiny). 

Podle Soudního dvora toto ustanovení sice sleduje cíl obecného zájmu, kterým je předcházení praní peněz a 

financování terorismu, zvolený způsob však není ani omezený na to, co je nezbytně nutné, ani přiměřený 

sledovanému cíli. 

Některé členské státy v reakci na rozhodnutí Soudního dvora již uzavřely přístup do registrů skutečných majitelů. 

V České republice je tato problematika upravena zákonem o evidenci skutečných majitelů. Zatím nedošlo k žádné 

změně, která by zohlednila rozhodnutí Soudního dvora.  

Dle dostupných zdrojů České ministerstvo spravedlnosti na dotaz ČTK ohledně postupu ČR v této věci zatím 

nereagovalo.  

Nezbývá tak, než vyčkat, jak k záležitosti přistoupí Evropská komise, v jejímž zájmu je zachování transparentnosti, 

při které ale musí být dodržena práva garantovaná Listinou. 

 

 

 

 

 

mailto:jan.mlcak@nsgmorison.cz
http://go.sparkpostmail.com/f/a/euYs6FeNjvJYvwr3wQkgYg~~/AAA-fAA~/RgRlhDkBP0RqaHR0cHM6Ly9uc2dtb3Jpc29uLmN6L3ZlcmVqbm9zdC1ldmlkZW5jZS1za3V0ZWNueWNoLW1haml0ZWx1LXphdmF6bmUtemFzYWh1amUtZG8tcHJhdi1jaHJhbmVueWNoLWxpc3Rpbm91L1cDc3BjQgpjjwG0oWOS7URQUh5yYWRrYS5wcmFjaGFyb3ZhQG5zZ21vcmlzb24uY3pYBAAAAAA~
http://go.sparkpostmail.com/f/a/euYs6FeNjvJYvwr3wQkgYg~~/AAA-fAA~/RgRlhDkBP0RqaHR0cHM6Ly9uc2dtb3Jpc29uLmN6L3ZlcmVqbm9zdC1ldmlkZW5jZS1za3V0ZWNueWNoLW1haml0ZWx1LXphdmF6bmUtemFzYWh1amUtZG8tcHJhdi1jaHJhbmVueWNoLWxpc3Rpbm91L1cDc3BjQgpjjwG0oWOS7URQUh5yYWRrYS5wcmFjaGFyb3ZhQG5zZ21vcmlzb24uY3pYBAAAAAA~


 
 

                NSG MORISON newsletter 

3 

   

 

Veškeré novinky naleznete vždy na našich web stránkách www.nsgmorison.cz/novinky/. 

Budeme rádi, pokud se k nám připojíte na Linkedin.  

   

 

 

 

ADRESA 

NSG MORISON 

Jakubská 647/2 

110 00 Praha 1 

Česká republika 

+420 224 800 930 

nsgmorison@nsgmorison.cz 

www.nsgmorison.cz 

POBOČKA 

Dukelských hrdinů 3653/1 

695 58 Hodonín 

Česká republika 

 

 

 

 

POBOČKA SK 

Michalská 7 

811 01 Bratislava 

Slovenská republika 

 

LinkedIn Sledovat

 

http://go.sparkpostmail.com/f/a/O6VwCULXtsHY4fQ_j3hwDQ~~/AAA-fAA~/RgRlhDkBP0QiaHR0cHM6Ly93d3cubnNnbW9yaXNvbi5jei9ub3Zpbmt5L1cDc3BjQgpjjwG0oWOS7URQUh5yYWRrYS5wcmFjaGFyb3ZhQG5zZ21vcmlzb24uY3pYBAAAAAA~
http://go.sparkpostmail.com/f/a/5hfRXVSa5ieog4temWoxGw~~/AAA-fAA~/RgRlhDkBP0QsaHR0cHM6Ly93d3cubGlua2VkaW4uY29tL2NvbXBhbnkvbnNnLW1vcmlzb25XA3NwY0IKY48BtKFjku1EUFIecmFka2EucHJhY2hhcm92YUBuc2dtb3Jpc29uLmN6WAQAAAAA
tel:00420224800930
mailto:nsgmorison@nsgmorison.cz
file://///dserver.local/company/Dokumenty%20Office/Dokumenty%20Radka/NEWSLETTERY/www.nsgmorison.cz
https://www.linkedin.com/company/nsg-morison/
https://www.linkedin.com/company/nsg-morison/

